Resposta ao Requerimento nº 1085/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre obra do DAEV na Vila Santana.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 10 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

as”a DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

Ofício nº 133/2022-PRES/DAEV

OFÍCIO Nº 133/2022 — PRES.

Ref.: CI nº 485/2022-DAI/SG
Assunto: Ref. Resposta ao Requerimento nº 1085/2022 (Processo Administrativo nº

13150/2022)

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as questões

formuladas, informar que:

1) Quais serviços estão sendo executados pelo DAEV no bairro?
É feita a substituição de 10.175 metros de rede em cimento amianto e ferro fundido

dos bairros Jardim Pinheiros, Parque Santana e Vila Santana, por tubos em Polietileno de Alta
Densidade (PEAD). A execução tem se dado pelo método não destrutivo (MND). Os trabalhos
também englobam a setorização dessas áreas e, depois, a troca de ramais e dos hidrômetros
das residências.

É importante salientar que a ação visa reduzir o índice de perdas de água tratada e os

serviços de manutenção. Os bairros contemplados estão dentro do Plano Diretor de Perdas,

em trajeto que apresenta grandes números de reparos e de vazamentos não visíveis. A

empresa que está responsável pela execução foi contratada por meio da Concorrência DAEV nº

1/2021 (https://www.daev.org.br/licitacoes/495).

2) Qual a previsão para a finalização?
Conforme cronograma, a previsão de término é para dezembro de 2022.

Sendo o que, se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar
nossos protestos de estima e consideração,com os quais subscrevemo-nos. Eng.º

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

ADRIANO FÁBIO CORAZZARI

Secretário de Governo
Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1054 —Vila Sônia (ETA Il) — Valinhos/SP

Telefone: (19) 2122-4444 —www.daev.org.br — e-mail: daev(Ddaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 490YK387089E11E7
		2022-06-14T16:14:39-0300

		2022-06-14T16:14:39-0300